
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72 DEL  30/03/2023

OGGETTO: Commercio  su  aree  pubbliche  -  Posteggi  isolati  per  la  somministrazione di  alimenti  e
bevande nella marina di Casalabate - Determinazioni per la stagione estiva 2023

L'anno  2023 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Vista  la L.R. 16 aprile2015, n.24 “Codice del commercio” e ss.mm.ii. la quale prevede, all’art. 12, che “i  
Comuni,  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  loro competenza, consultate le  organizzazioni  di  cui  all'art.3,  si  
dotano attraverso un atto unico o con più provvedimenti fra loro coordinati , del Documento Strategico del  
Commercio”, strumento programmatorio contenente: 

• un'analisi dello stato del commercio locale;
• una valutazione dei problemi del commercio, con riferimento alle diverse zone del comune e alle  

diverse tipologie di attività e dell'adeguatezza delle previsioni di insediamento di medie e grandi 
strutture di vendita;

• l'individuazione delle eventuali aree da sottoporre a misure di incentivo di cui all'articolo 13 della 
medesima Legge Regionale;

• le linee di intervento per la soluzione delle criticità individuate;
Considerato  che  il  Documento  Strategico  del  Commercio  (DSC)  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n.36 del 19/07/2021 prevede sul territorio comunale, in Località Casalabate, n. 2 posteggi isolati  
destinati alla somministrazione di alimenti e bevande (solo nelle ore serali), nel periodo estivo che va dal 
15/06 al 15/09, uno nell'area mercatale e uno in Piazza Lecce, e che quello previsto in Piazza Lecce non 
potrà essere assegnato a causa dei lavori di demolizione in corso di esecuzione, finalizzati alla messa in 
sicurezza e alla riqualificazione dell'area;
Considerato  che per i  posteggi isolati  già previsti  nel DSC per la Marina di Casalabate sono in corso le  
procedure di pubblicazione del Bando al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) per l'assegnazione 
ordinaria, ma che le stesse non potranno comunque concludersi prima del mese di agosto, circostanza che  
confligge con la natura stagionale dei posteggi per la prossima stagione estiva;
Considerato che rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale la promozione e riqualificazione del 
territorio anche attraverso l'implementazione della rete commerciale locale;
Tenuto conto che l'individuazione di aree pubbliche da destinare allo svolgimento di attività commerciale  
può avere l'effetto di  disincentivare fenomeni di  abusivismo e migliore al  contempo l'offerta di  servizi  
specialmente in vista dell'imminente stagione estiva;
Valutata la necessità di garantire libera iniziativa economica, quale valore protetto costituzionalmente dal 
nostro ordinamento (art.41 Cost.), mantenendo ferme in ogni caso le condizioni di sicurezza e di regolare 
svolgimento  delle  attività  commerciali,  conformemente  alle  disposizioni  di  legge e  attraverso  adeguati  
controlli da parte degli organi competenti;
Considerato  che,  per  quanto  sopra,  viste  le  prerogative  del  territorio  e  il  carattere  stagionale  della  
frequentazione della località marittima di Casalabate, si ritiene utile procedere: 
• nelle more dell'assegnazione ordinaria dei posteggi isolati nella Marina di Casalabate, all'assegnazione a 
carattere provvisorio per mesi 3 degli stessi per la prossima stagione estiva;
• nelle  more della  modifica del  DSC,  e con rinnovato valore sperimentale,  all'istituzione di  n.  3  nuovi  
posteggi nella Marina di Casalabate, a carattere provvisorio per mesi 3, per la somministrazione di alimenti  
e bevande in strutture amovibili per la prossima stagione estiva, uno in Piazza Padre Pio, uno in via Pesce  
Angelo e uno in via del Riccio, così come indicato nelle planimetrie allegate;
Ritenuto comunque necessario, ai fini dell'individuazione dei soggetti a cui assegnare temporaneamente i 
posteggi di cui al punto precedente, lo svolgimento di un avviso pubblico per l'assegnazione temporanea,  
per un periodo di mesi 3, degli stessi agli operatori che ne faranno richiesta, nel rispetto della normativa  
vigente  in  materia  (L.R.  n.24/2015  recante  “Codice  del  Commercio”;  R.R.  n.4/2017  recante  “Criteri  e  
procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche”);
Dato atto  che per le aree sopra indicate dovrà essere comunque acquisito, prima dell'Avviso Pubblico e 
comunque  prima  dell'assegnazione,  il  parere  da  parte  dell'Ufficio  tecnico  comunale  ai  fini  della  
compatibilità  con  il  regime  vincolistico  esistente  e  l'indicazione  degli  eventuali  titoli  da  acquisire  per  
l'installazione delle attrezzature previste dalla concessione;
Dato atto che al termine della concessione di cui ai punti precedenti ed a seguito di ulteriori e successive  
valutazioni  da parte dell'Amministrazione Comunale,  anche tenendo conto dell'esito i  suddetti  posteggi  
saranno eventualmente proposti per l'inserimento nel vigente Documento Strategico del Commercio ;

Pag. 2 di 4



Dato atto  che il responsabile del presente procedimento è il sig. Luca Andrea Pellegrino, dipendente in 
servizio presso il Servizio AA.PP. dell'Ente;
per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
Acquisito il parere ai sensi dell'art.49 comma 1) del D.Lgs . n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica;
Dato atto che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei confronti 
dei componenti della Giunta Comunale motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di prevedere  l'istituzione sperimentale di n. 3 nuovi posteggi stagionali, a carattere provvisorio di mesi 3,  
per la somministrazione di alimenti e bevande nella Marina di Casalabate, uno in Piazza Padre Pio, uno in  
via Pesce Angelo e uno in via del Riccio,delle dimensioni di metri 6 per 4 (per complessivi 24 mq), così come  
indicati nelle planimetrie allegate alla presente deliberazione.
Di procedere all'assegnazione a carattere provvisorio per un periodo di mesi 3, del posteggio isolato presso 
l'Area Mercatale di Casalabate, già previsto nel DSC, nelle more dell'assegnazione ordinaria per cui sono in  
corso le procedure di pubblicazione dell'Avviso. 
Di demandare al  Responsabile del Settore e al Responsabile del Procedimento, l'indizione di un avviso 
pubblico per l'assegnazione temporanea dei suindicati posteggi agli operatori che ne faranno richiesta, nel  
rispetto della  normativa  vigente  in  materia  e  con espressa  previsione che la  concessione avrà  validità  
temporanea per mesi 3 e non costituirà nessun titolo di privilegio per le eventuali assegnazioni ordinarie,  
facendo comunque salvi tutti i pareri, nulla osta e/o autorizzazioni necessarie in base all'ubicazione delle  
aree.
Di dare atto che al termine della concessione di cui ai punti precedenti ed a seguito di ulteriori e successive  
valutazioni da parte dell'Amministrazione Comunale, i suddetti posteggi istituiti a carattere sperimentale 
saranno eventualmente proposti per l'inserimento nel vigente Documento Strategico del Commercio.
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente;
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D.Lgs.  
n.267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


